
 

Decreto n.  

Prot.  
 

IL RETTORE 
 

 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e s.m.i; 

- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e s.m.i; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, revisionato ed emanato con 

D.R. n. 146 del 15.4.2021 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18.5.2021, 

con particolare riferimento all’art 13, comma 34 “il Rettore può nominare Pro-

Rettori, Delegati e Consiglieri per specifiche funzioni”; 

- Visto il D.M. n. 1139 del 4.10.2021 con il quale il prof. Tomaso Montanari è stato 

nominato rettore dell’Università per Stranieri di Siena per sei anni a decorrere 

dall’8 ottobre 2021; 

- Considerata la necessità di attuare le linee programmatiche di azione attraverso 

l’attività di delegati e consiglieri del rettore; 

- Considerata la necessità di dare attenzione alla Terza Missione quale elemento di 

una politica per la qualità dell’Università; 

- Sentita la prof.ssa Alessandra Giannotti, professoressa di ruolo di II fascia di Storia 

dell’Arte moderna (SSD. L-ART/02); 

 

D E C R E T A  

 

a decorrere dalla data del presente provvedimento la prof.ssa Alessandra Giannotti, 

professoressa di ruolo di II fascia di Storia dell’Arte moderna (SSD. L-ART/02), è 

nominata delegata del rettore alla Terza Missione. 

Se l’università è davvero università, assolve per ciò stesso alla sua terza missione, che è 

la sua rilevanza universale. Per questo la terza missione non consiste in un 

collateralismo al mercato o nell’organizzare un intrattenimento di qualità, ma nel far 

partecipare, tendenzialmente, tutti i cittadini non solo al frutto concreto, ma anche (e 

forse soprattutto) allo spirito e al metodo della prima missione dell’università: che è la 

ricerca. L’obiettivo della delega è dunque di parlare a tutti: di rivolgerci a tutti nella 

condivisione del pensiero critico come metodo essenziale alla vita democratica. 

Mentre è importante incrementare la nostra partecipazione all’APEnet, e il programma 

di Public Engagement del Dipartimento di Studi Umanistici su «Lingua, cultura, 

tradizioni e società», rafforzando ancora, in termini di quantità e qualità la nostra 

partecipazione a Bright-Night. La notte dei ricercatori. Sul piano del metodo sarà poi 

importante rafforzare la nostra collaborazione con il Forum disuguaglianze e diversità, 

coordinato da Fabrizio Barca, che ha proposto, con altri 22 Atenei italiani, una Terza 

Missione orientata alla giustizia sociale. 

L’obiettivo sostanziale è dare «“tutte le parole a tutti”: non perché tutti siano artisti, ma 

perché nessuno sia schiavo» (Gianni Rodari). 

 

 

 

Prot. n. 0035885 del 30/12/2021 - [UOR: SI000133 - Classif. II/3]



 

 

Il presente provvedimento di delega termina contestualmente con il mandato del rettore, 

salvo revoca. 
 

 

Siena, 
 

 

 IL RETTORE 

 (prof. Tomaso Montanari)* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
La compilatrice: dott.ssa Monica Donnini 

 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e 

norme ad esso connesse 


		2021-12-30T12:31:41+0000
	MONTANARI TOMASO




